
 

 
COPIA 
 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 567/2017                         

 
DETERMINA  N°  890 /  AVES /  2017  DEL 01/12/2017 

OGGETTO 

Evento 10° Charter Network Meeting svoltosi presso S. Gabriele 
di Isola del Gran Sasso, 25-28 ottobre 2017. Impegno somme per 
compartecipazione alle spese organizzative da erogare a favore 
di Federparchi Italia. 

 
Il Direttore 

Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
 

 

DATI ESSENZIALI  
Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Impegno somme generico 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera n. 40/17 del 17/10/2017 ad oggetto 10° Charter Network Meeting 
presso S. Gabriele. Compartecipazione all’organizzazione.  

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Impegno 

CUP. Esente 
CIG. Esente 

 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 
agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con 
Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 
aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero 
dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, 
del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio Direttivo 
dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 198/GAB del 30/09/15 con il quale il Dr. Domenico 
Nicoletti viene nominato Direttore dell’Ente Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1 dicembre 2015 con il quale 
viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale l’Avv. Tommaso Navarra  
viene nominato Presidente  dell’Ente Parco; 

Determina n. AVES / 890 pagina 1 di 5  



VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. Lorenzo 
Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su designazione 
dell’ISPRA; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo del n. 11/16 del 15/03/2016 “Approvazione 
nuovo Regolamento interno per concessione di Contributi, Patrocini”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente, Direzione Generale per la Protezione della 
Natura e del Mare,  n. PNM N. 0023188 del 26 ottobre 2017, acquisita agli atti con 
n, prot. 12923/2017 del 26 ottobre 2017, concernente la rescissione del contratto 
al Direttore dell’Ente Domenico Nicoletti; 

VISTA  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 45/17 del 31/10/2017 con la quale si definisce 
lo scioglimento del contratto di Direttore al Professor Domenico Nicoletti;  

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 52/2017 del 21/11/2017 con la quale, in 
sostituzione del Direttore Domenico Nicoletti, si nomina il Direttore Facente 
Funzione nella persona, dipendente dell’Ente, dell’ing. Alfonso Calzolaio;   

VISTO il contratto di Direttore Facente Funzione vidimato in data 22/11/2017 dall’ing. 
Alfonso Calzolaio, il quale acquisisce piene funzioni operative a seguito della 
procedura di interpello e all’esito delle valutazioni del Consiglio Direttivo; 

 VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo del n. 4 del 16/02/2016 con la quale si è 
approvata l’adesione alla Carta Europea del Turismo Sostenibile con relativo avvio 
delle procedure per la presentazione della candidatura entro l’anno 2016, al fine di 
ottenere la Certificazione rilasciata da Europarc Federation nel corso dell’anno 
2017; 

RISCONTRATO che il Parco ha effettivamente svolto tutto il percorso di candidatura, attraverso 
l’istituzione del Forum permanente degli operatori, attuato attraverso la 
costituzione dei tavoli di lavoro; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo del n. 47 del 21/12/2016 con la quale si è  
approvato il Piano Strategico per l’adesione formale alla Carta Europea del 
Turismo Sostenibile e la relativa presentazione della candidatura; 

CONSIDERATO che la candidatura è stata regolarmente presentata dall’Ente con nota n. 
000337/2017 del 12/01/2017; 

VALUTATO nello specifico che la certificazione CETS, Carta Europea del Turismo Sostenibile, 
risulta essere un valido strumento metodologico che permette una migliore e più 
attenta gestione delle aree protette per lo sviluppo del turismo in modo 
consapevole e sostenibile; 

RAVVISATO che l’elemento centrale della Carta è la collaborazione tra tutte le parti interessate  
a sviluppare una strategia comune ed un piano d’azione per lo sviluppo turistico, 
sulla base di un’analisi approfondita della situazione locale; 

VALUTATO che comunque l’obiettivo strategico è la tutela dell’ambiente e del patrimonio 
naturale e culturale ed il miglioramento della gestione del turismo nell’area protetta 
a favore dell’ecosistema, delle popolazioni locali, delle imprese e dei visitatori;  

RAVVISATO che la CETS rappresenta uno strumento volontario e contrattuale tra l’Ente Parco, 
le imprese turistiche, la popolazione locale e gli Amministratori del territorio, per lo 
sviluppo di un turismo in armonia con la gestione sostenibile delle risorse naturali 
dell’area protetta, attraverso la persecuzione di alcuni principi di collaborazione, 
preparazione e implementazione strategica, per affrontare le questioni chiave; 

RISCONTRATA la positiva visita di verifica da parte di Europarc Federation avvenuta lo scorso 
maggio che ha visto il proficuo confronto tra gli operatori del territorio aderenti alla 
Carta, gli organi statutari dell’Ente ed il funzionario incaricato; 

RISCONTRATO con soddisfazione l’Ente Parco ha ottenuto il prestigioso riconoscimento relativo 
alla certificazione della Carta Europea per il Turismo Sostenibile, come da nota di 
Europarc Federation acquisita agli atti con numero di prot. 0012515/2017 del 
19/10/2017; 

Determina n. AVES / 890 pagina 2 di 5  



CONSIDERATO che il territorio del Parco, nell’ultimo anno, è stato investito da una pesante serie di 
calamità naturali, in incredibile successione, a partire dai terremoti catastrofici del 
24 agosto e 30 ottobre scorso, seguiti dalle nuove violente scosse sismiche del 18 
gennaio, aggravate dalla eccezionale nevicata di gennaio, scaturita nella distruttiva 
valanga di Rigopiano, sino ad arrivare all’incendio di Campo Imperatore dello 
scorso agosto;    

 RISCONTRATO  che dette calamità hanno messo in ginocchio buona parte del territorio del Parco, 
generando ingenti danni al patrimonio edilizio e storico-artistico, cancellando di 
fatto interi borghi e frazioni, privati delle loro attività economiche, anche legate al 
turismo e sconvolti nel loro tessuto sociale; 

VALUTATO  che la eco di disfacimento e difficoltà, veicolata a livello nazionale ed enfatizzata 
anche dal plausibile timore dei possibili fruitori, si è allargata a tutto il territorio del 
Parco, tale da inficiare, nel corso della scorsa estate, le numerose attività ed 
iniziative legate alla fruizione consapevole del territorio, con notevole nocumento 
per le presenze turistiche normalmente attese; 

TENUTO CONTO che Europarc Federation, in virtù di quanto accaduto, ha chiesto all’Ente Parco, 
per il tramite di Federparchi, con nota acquisita agli atti con prot. n.0006633/2017 
del 14/06/2017, di ospitare il prossimo Charter Network Meeting, che prevede 3 
giorni di lavoro al quale partecipano tutti i Parchi Europei certificati CETS; 

VALUTATA l’importanza dell’evento e l’unicità dello stesso e la rilevante opportunità che detto 
evento si svolga proprio all’interno del nostro Parco; 

RISCONTRATO che il titolo del Meeting è “La Carta del Turismo Sostenibile: lavorare per sostenere 
il ripristino e la rinascita” e pertanto verte precisamente sulle tematiche affrontate 
giornalmente dall’Ente, considerate anche le vicissitudini subite dalle popolazioni e 
dagli operatori residente nel Parco; 

RISCONTRATO che è dunque onere del Parco contribuire alla rivitalizzazione delle attività 
connesse allo sviluppo del turismo sostenibile, nel rispetto dei principi della Carta; 

VALUTATA dunque l’importanza di poter ospitare il Meeting di Europarc Federation all’interno 
del nostro Parco e più precisamente presso i locali del Santuario di S. Gabriele di 
Isola del Gran Sasso (TE), al fine di dare il giusto rilievo a livello europeo all’azione 
di sviluppo del turismo sostenibile e per concretizzare azioni di continuità lungo un 
percorso condiviso con gli operatori del Parco; 

RISCONTRATA la presenza al Meeting di numerose e rilevanti personalità ministeriali e 
governative, che danno ulteriore lustro ed importanza all’evento; 

VISTA la nota di Federparchi n. di prot. 0011890/2017 del 09/10/2017, con la quale si 
richiede un cofinanziamento per l’organizzazione di tutti gli adempimenti da porre 
in essere per la migliore riuscita del Meeting, tra cui il coordinamento delle attività 
di gestione, il servizio di traduzione per le assemblee plenarie, i pasti, i trasporti, 
l’accoglienza dei partecipanti e l’escursione finale, oltre alla definizione dei 
contenuti tematici dei vari workshop previsti; 

VALUATATO che l’Ente, in vista del Meeting, ed assumendo funzioni operative di 
organizzazione, ha ritenuto di coinvolgere gli operatori del Parco aderenti alla 
CETS, al fine di dare loro la possibilità di esprimere i propri intendimenti circa 
l’azione che il Parco dovrebbe profondere con l’intento di attuare azioni concrete 
per il recupero e la rinascita delle attività legate al Turismo Sostenibile, che 
possano in qualche modo contrastare lo stato di difficoltà venutosi a creare; 

VALUATO  che tra i diversi adempimenti che il Forum degli Operatori CETS del Parco chiede, 
si riscontra la necessità di storicizzare negli anni il lodevole intervento sulla rete 
sentieristica, affinché l’investimento non resti una tantum, ma al contrario si rinnovi 
negli anni venturi, e quello di costruire e attivare una campagna di promozione 
globale a livello nazionale ed europeo, al fine di veicolare e comunicare, in 
maniera efficace, un messaggio di speranza, rinascita e bellezza legato al territorio 
protetto ed alle attività economiche connesse al Turismo Sostenibile; 

Determina n. AVES / 890 pagina 3 di 5  



RISCONTRATO che detti intendimenti sono stati espressi nel documento denominato “Carta per il 
Recupero e la Rinascita”, che nasce appunto da quanto espresso nel Forum degli 
operatori, parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione ; 

TENUTO CONTO che detta “Carta” sarà trasmessa alle autorità governative di riferimento  quali il 
Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare, la Regione 
Abruzzo, la Regione Marche, la Regione Lazio ed il Commissario alla 
Ricostruzione del Cratere Sismico, affinché si ottengano i giusti fondi in bilancio 
per lo sviluppo e l’implementazione delle tematiche richieste; 

CONSIDERATO che il Meeting si è effettivamente svolto nelle date previste con una considerevole 
partecipazione dei Parchi e riserve italiane e più in generale europee, in 
coordinamento con il Ministero dell’Ambiente rappresentato dalla presenza del 
Direttore Generale della Direzione Conservazione della Natura D.ssa Carmela 
Giarratano; 

VISTE  le efficaci risultanze di lavoro, svolte nel primo giorno di incontro presso la sede di 
Assergi (AQ), alla presenza dei Parchi Italiani e le assemblee plenarie dei due 
giorni successivi, arricchite dai 5 WS tematici, nei quali tutti i partecipanti in forma 
corale hanno dato il proprio contributo; 

VISTI tutti i documenti di sintesi depositati agli atti relativi ai WS svolti, oltre alla Carta per 
il recupero e la rinascita” oggetto di discussione nel corso del workshop dei Parchi 
italiani e nell’Assemblea plenaria di chiusura del Meeting; 

VALUTATA dunque la piena riuscita dell’evento espressa da tutti i Parchi partecipanti e dalle 
figure istituzionali intervenute; 

CONSTATATA l’importanza che questo generi di incontri operativi rivesto a livello europeo al fine 
di instaurare e rinsaldare la rete dei Parchi certificati CETS e di tutti gli operatori 
economici che gravitano intorno al tema del turismo sostenibile; 

VISTA  la nota di Federparchi n. di prot. 0011890/2017 del 09/10/2017, con la quale si è 
chiesto all’Ente di partecipare anche economicamente alla copertura di una quota 
parte delle spese per l’organizzazione e la migliore riuscita del Meeting; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 40/17 del 17 ottobre 2017 “Evento 10° Charter 
Network Meeting – Compartecipazione all’organizzazione”; 

VISTO il Capitolo 5110/17 “Attività divulgativa, convegni, mostre, manifestazioni varie, 
patrocini, iniziative e concessione contributi” del Bilancio di Previsione 2017, che 
presenta la sufficiente disponibilità; 

 

Determina n. AVES / 890 pagina 4 di 5  



DETERMINA 
 

• di accogliere la richiesta di Feperparchi circa la compartecipazione alle spese organizzative del 
10° Charter Network Meeting intitolato “La Carta del Turismo Sostenibile: lavorare per sostenere 
il ripristino e la rinascita”, svoltosi presso il Santuario di S. Gabriele di Isola del Gran Sasso (TE) 
dal 25 al 28 ottobre 2017; 

• di concedere a favore di Federparchi Italia un cofinanziamento in ordine all’organizzazione 
logistica del Meeting pari ad € 5.000,00 (euro cinquemila/00); 

• di impegnare la somma di € 5.000,00 sul Capitolo di Bilancio 5110 del Bilancio di Previsione 
2017, che presenta una sufficiente disponibilità, a favore di Federparchi Italia; 

• di erogare l’importo sopra riportato previa presentazione di regolare rendiconto finanziario e 
verifiche di rito inoltrati da Federparchi Italia; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

• di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Luca Migliarini)  
 

……………………… 

 (Luca Migliarini )  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE F.F. 
F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data Num. 
Impegno/Accertamento Capitolo Importo SIOPE 

05/12/2017 28403 101.1.2.1.05110 5.000,00 

ATTIVITA' 
DIVULGATIVA, 
CONVEGNI, MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
VARIE, PATROCINIO 
INIZIATIVE, E 
CONCESSIONE 
CONTRIBUTI 

 
Note:    
 
Data visto contabile      05/12/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

Determina n. AVES / 890 pagina 5 di 5  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 01/12/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE F.F.

